
M. Le Président : Jean-Guy CORNU Feuillet n°2022/                    
 

  

DÉPARTEMENT DE LOIRE-ATLANTIQUE 
Arrondissement de Nantes 

- - - - - - - - 

 
 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES 

DÉCISIONS 
 

Année 2022 
 

Décision du 9 septembre 2022 

 
 

 

 
 
 
 
 

13, rue des Ajoncs 
44190 CLISSON 

 

09.2022-11 

CULTURE 

OBJET : Convention de co-réalisation avec Le Grand T, Théâtre de Loire-Atlantique, 
dans le cadre de l’opération « Voisinages » - saison 2022-2023 
 

 

VU l’article L. 5211-10 du Code général des collectivités territoriales, 
 
VU la délibération n°22.02.2022-17 du Conseil communautaire en date du 22 février 2022 portant 
délégation d’attributions du Conseil communautaire au Président, 
 
VU la délibération n°05.04.2022-01 du Conseil Communautaire en date du 5 avril 2022 approuvant 
la saison culturelle 2022/2023, 
 
Considérant l’opération « Voisinages » concernant 19 spectacles pour 96 représentations 
réparties entre 29 lieux de diffusion pour la saison 2022-2023, 
 
Considérant que cette opération est accompagnée par le Conseil régional des Pays de la Loire dans 
le cadre de sa politique soutien à la diffusion des compagnies dramatiques et chorégraphiques des 
Pays de la Loire, 
 
Considérant que Le Conseil Régional devrait affecter à cette opération une enveloppe 
prévisionnelle globale de 203 902 € TTC pour une dépense subventionnable prévisionnelle de  
668 100 € destinée à financer entre 37% et 48% du déficit réalisé par les lieux pour chaque 
représentation dans la limite d’un plafond de 15 000 €. La subvention attribuée à chaque lieu peut 
donc être qualifiée de complément de prix, 
 
Considérant que le Conseil Régional a, dans le cadre d’une convention séparée, désigné le Grand 
T comme opérateur référent, en charge de la coordination de l'ensemble de l'opération sur le plan 
administratif, de la ventilation et du versement des financements accordés par la Région à cette 
opération, 
 
Considérant le projet de convention, ci-annexé, 
 
Le Président de la Communauté d’agglomération Clisson Sèvre et Maine Agglo, 
 

D É C I D E 
 
ARTICLE 1 : De signer avec Le Grand T, théâtre de Loire-Atlantique, la convention de co-réalisation 
Voisinages pour la saison 2022-2023 pour les spectacles suivants : 
- Spectacle Infinités (se méfier des eux qui dorment) de la Cie Yvann Alexandre 
- Spectacle Wo-Man (Siguifin, Point Zéro et WO-Man) de la Cie Amala Dinaor 
La présente convention définit les modalités juridiques et pratiques de réalisation des accueils 
projetés et leurs modalités de financement. 
 
ARTICLE 2 : de préciser que la participation au financement de la Région pour ces 2 spectacles 
s’élève à 4 054 €, pour un coût global estimé des représentations de 11 188 €. 
 
DIT qu’il sera rendu compte de la présente décision au Conseil communautaire lors de la prochaine 
séance. 
 
DIT que la présente décision sera adressée à Monsieur le Préfet de Loire-Atlantique. 
DIT que la présente décision sera adressée à Madame la Trésorière Communautaire. 
« Pour extrait conforme au registre » 

AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20220913-9-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le Préfet : 13-09-2022

Publication le : 13-09-2022

Publication sur le site

internet le : 13/09/2022



 

 

CONVENTION DE COREALISATION  
 

 

Voisinages 2022-23 
  



Entre 

Le Grand T, théâtre de Loire-Atlantique  
Établissement public de coopération culturelle 
68-84 rue du Général Buat, 44000 Nantes  
Téléphone : 02.28.24.28.24 – Télécopie : 02.28.24.28.35 
SIRET : 798 868 717 000 17 Code APE 9001 Z 
Représenté par Marie Belleville, Directrice Administrative et Financière 
Ci-après dénommé « Le Grand T » 

et  

Le Quatrain  

rue de la Basse Lande 

44115 Haute-Goulaine 

Représenté par Jean-Guy CORNU, en qualité de président de Clisson Sèvre et Maine agglo 

Ci-après dénommé le Programmateur 

 
Il a été convenu ce qui suit 

1 - Contexte et Objet 

 
La présente convention s'inscrit dans le cadre de l’opération "Voisinages" qui associe 29 structures de diffusion 
réparties sur l’ensemble du territoire de la Région des Pays de la Loire. 
 
Pour la saison 2022-2023, l'ensemble de l'opération concerne 19 spectacles pour 96 représentations réparties 
entre ces 29 lieux de diffusion. 
 
Cette opération est accompagnée par le Conseil Régional des Pays de la Loire dans le cadre de sa politique de 
soutien à la diffusion des compagnies dramatiques et chorégraphiques des Pays de la Loire. 
Le Conseil Régional devrait affecter à cette opération une enveloppe prévisionnelle globale de 203 902 € TTC 
pour une dépense subventionnable prévisionnelle de 668 100 € destinée à financer entre 37% et 48% du déficit  
réalisé par les lieux pour chaque représentation dans la limite d’un plafond de  15.000 €. 
La subvention attribuée à chaque lieu peut donc être qualifiée de complément de prix. 
 

Le Conseil Régional a, dans le cadre d’une convention séparée, désigné le Grand T comme opérateur référent, 
en charge de la coordination de l'ensemble de l'opération sur le plan administratif, de la ventilation et du 
versement des financements accordés par la Région à cette opération. 
La signature de cette convention entre Le Grand T et le Conseil Régional est l’élément juridique déterminant 
sans lequel la présente convention, qui a pour objet de définir la part du projet assumée par le 
programmateur et de fixer la part de financement lui revenant à ce titre, n’aurait aucune valeur. 
 
La présente convention, qui a pour objet de préciser les modalités juridiques et pratiques de réalisation des 
accueils projetés et leurs modalités de financement, est donc conclue sous réserve de l’accord passé entre le 
Conseil Régional et Le Grand T. 

 
Le Grand T, le programmateur et le Conseil Régional ont rédigés ensemble une « charte » pour Voisinages qui 
décrit la philosophie du projet et en détaille certaines obligations.  
 
2 - Programmation des spectacles : 
Une concertation a eu lieu entre tous les partenaires, afin de trouver la meilleure cohérence possible entres les 
diverses propositions, dans les limites du calendrier imparti, des contraintes budgétaires de l’opération, et de la 
liberté des choix artistiques de chacun. 
 
Au terme de ces échanges et concertations, le programme arrêté est le suivant : 
 
 



 

 

3 - Obligations du programmateur : 

Accueil des spectacles 

Le programmateur assumera d'une manière générale, toutes les responsabilités habituellement attachées à 
l'accueil de spectacles tant vis à vis du public que des compagnies invitées. 

- Il signera avec les compagnies accueillies les contrats et accords propres à assurer la bonne fin des 
spectacles prévus. 

- Il assurera l'accueil logistique et technique des spectacles et des personnels attachés aux représentations. 
- Il assurera l’accueil du public et la gestion de la billetterie. 
- Il assurera la gestion de la salle et des représentations et les questions de sécurité. 

Communication 

Le programmateur s’engage à mentionner le soutien financier de la Région sur l’ensemble de ses documents et 
publications officiels de communication relatif à l’opération notamment en faisant figurer le logo, et en 
respectant la charte graphique de la Région. Il s'engage également à faire mention du soutien de la Région dans 
ses rapports avec les médias. 

Financement 

Le programmateur assumera l'ensemble des coûts d'accueil des spectacles mentionnés ci-dessus : 
- Le paiement des représentations (contrats de cessions ou autres, et de leurs avenants). 
- Le paiement, selon les termes du contrat passé avec la compagnie, de tous les frais induits par l'accueil du 

spectacle (frais d’approche et fiche technique) ainsi que les droits d'auteurs et droits voisins qui seraient 
mis à sa charge. 

- Il encaissera la totalité de la recette générée par les représentations et fera son affaire du paiement de la 
TVA éventuellement afférente. 

- Il s’engage à respecter l’ensemble des législations sociales et fiscales applicables dans le cadre de l’accueil 
des spectacles objet de la présente convention. 

 
Tarifs 
Le programmateur est libre de sa politique tarifaire. Toutefois, au cas où les spectacles programmés dans le 
cadre de Voisinages s’inscriraient également dans le dispositif de la charte "culture solidarité " passée entre le  
Conseil Régional et le programmateur, le public bénéficierait  obligatoirement  du tarif réduit. 

Prévu/ réalisé Prévu

Ventilation par Lieu Lieu

Spectacle

A
th

é
n
a
 /

 L
a
 F

e
rt

é
-B

e
rn

a
rd

C
C

 C
o
ë
v
ro

n
 -

 E
v
ro

n

C
C

 E
rn

é
e

C
N

D
C

 A
n
g
e
rs

E
s
p
a
c
e
 d

e
 R

e
tz

 -
 M

a
c
h
e
c
o
u
l

L
a
 B

a
li
s
e
 -

 S
a
in

t 
H

il
a
ir
e
 d

e
 R

ie
z

L
a
 S

o
u
ff

le
ri
e
 -

 R
e
z
é
/ 

L
e
 G

ra
n
d
 T

L
e
 C

a
rr

é
 -

 C
h
â
te

a
u
-G

o
n
ti
e
r

L
e
 c

a
rr

é
 d

'a
rg

e
n
t 

- 
P

o
n
t-

 C
h
â
te

a
u

L
e
 C

a
rr

o
i 
- 

L
a
 F

lè
c
h
e

L
e
 G

ra
n
d
 R

 -
 L

a
 R

o
c
h
e
 S

/Y
o
n

L
e
 J

a
rd

in
 d

e
 V

e
rr

e
 -

 C
h
o
le

t

L
e
 K

io
s
q
u
e
 -

 M
a
y
e
n
n
e

L
e
 Q

u
a
i 
- 

 A
n
g
e
rs

L
e
 Q

u
a
i 
- 

 A
n
g
e
rs

/T
h
é
â
tr

e
 d

u
 c

h
a
m

p
 d

e
 B

a
ta

il
le

L
e
 Q

u
a
tr

a
in

 -
 H

a
u
te

 G
o
u
la

in
e

L
e
 T

h
é
â
tr

e
 L

a
v
a
l

L
e
 T

h
é
â
tr

e
 S

T
 N

a
z
a
ir
e

L
'E

n
tr

a
c
te

 -
 S

a
b
lé

L
e
s
 Q

u
in

c
o
n
c
e
s
 -

E
S

P
A

L

O
N

Y
X

 -
 S

a
in

t 
H

e
rb

la
in

Q
u
a
rt

ie
r 

L
ib

re
 -

 A
n
c
e
n
is

S
c
è
n
e
s
 d

e
 P

a
y
s
 M

a
u
g
e
s

T
h
é
â
tr

e
 d

e
 V

e
rr

e
 -

 C
h
a
te

a
u
b
ri
a
n
t

T
h
é
â
tr

e
 E

p
id

a
u
re

-B
o
u
lo

ir
e

T
h
é
â
tr

e
 L

e
s
 3

 C
h
ê
n
e
s
 /

 L
o
ir
o
n
 L

a
v
a
l 
A

g
g
lo

T
H

V
 -

 S
t 

B
a
rt

h
é
lé

m
y
 d

'A

T
U

 -
 N

a
n
te

s

V
il
la

g
e
s
 e

n
 s

c
è
n
e
 L

a
y
o
n

T
o
ta

l 
g
é
n
é
ra

l

Amsterdam 2 3 1 1 7

Azadi Quartet 1 1 1 3

Bagarre 1 1 2

Crin Blanc 2 1 1 1 5

Feux 1 1 1 3

Feux + Replay 2 2

Foutoir Céleste 1 2 3 6

Le bonheur des uns 1 1 1 1 1 5

Les Locataires 1 1 1 1 1 5

Les yeux fermés 1 1 1 3

Macadam Vacher 5 5 5 15

Pinocchio 1 1 1 1 1 5

Se méfier des eaux qui dorment 1 1 1 1 1 5

Siguifin, Point Zéro et WO-Man 1 1 1 3

Temps mort 3 1 2 6

Tidiani N'DIAYE 2 1 1 2 6

Un misanthrope 1 1 1 3

Un Océan d'amour 4 1 1 1 7

Winter is coming 1 1 1 2 5

Total général 2 4 2 2 1 1 3 4 3 5 3 5 9 3 2 2 3 4 4 7 3 3 2 2 1 4 4 2 6 96



 
 
 
4-Obligation du Grand T : 
Le Grand T versera au programmateur une quote-part du budget global de l’opération, calculée en référence 
au budget prévisionnel global annexé qui fait partie intégrante de la présente convention et au taux 
d’intervention calculé, soit de 38,8 à 48,8 % du déficit de l’opération selon les cas. 
 
- Budget de l’opération pour le programmateur : 
 

coût global estimé des représentations 11188       €  

Participation au financement de la Région 4054      € 

 
 

Le Grand T effectuera ce règlement, contre présentation d’un décompte des charges et produits, après la 
dernière représentation du dernier spectacle. La subvention de la Région des Pays de la Loire sera fiscalement 
traitée par chacun des bénéficiaires selon son statut fiscal propre. 
 
Un acompte correspondant à 50 % du prévisionnel de l’opération sera versé par Le Grand T sous réserve de la 
signature de la présente convention et du versement de l’acompte prévu dans la convention passée entre Le 
Grand T et le Conseil Régional. 
Le solde sera liquidé après remise à la Région du compte rendu définitif de l’opération et encaissement du 
solde par Le Grand T. 
N'ayant ni la mission, ni les moyens, de faire d'avance de trésorerie, Le Grand T n'effectuera ces règlements 
(acompte ou règlement final) qu'après le versement sur son propre compte de la participation du Conseil 
Régional. 
 
En cas de dépassement du budget réalisé par rapport au prévisionnel, quels qu’en soient le montant et les 
causes, aucun complément de paiement ne pourra être effectué par Le Grand T, sauf dans le cadre d’une re-
ventilation entre tous les partenaires associés au projet, et après accord de tous. 

En cas d’annulation d’un ou plusieurs spectacles, ou bien d’une ou plusieurs représentations, quelle qu’en soit 
la cause, le budget prévisionnel ayant servi de référence au calcul du montant à verser par le coordinateur 
serait considéré comme caduc. Un nouveau calcul sera effectué, qui exclura les charges directement liées aux 
représentations annulées. 
 
De même, en cas de réalisé inférieur aux prévisions, le montant à payer par Le Grand T sera recalculé à la 
baisse en appliquant le taux de participation au déficit prévu. 
 
5-Bilan de réalisation : 
Un bilan sera établi après la dernière représentation du dernier spectacle tel que défini à l’article 1, et au plus 
tard le 15 juin 2023. Le programmateur s’engage à fournir tous les éléments (financier, fréquentation, 
communication, presse…) au Grand T afin que celui-ci puisse produire le document de synthèse à destination 
de la Région. 
 
6-Compétence juridique : 
En cas de litige portant sur l’interprétation ou l’application du présent contrat, les parties conviennent de s’en 
remettre à l’appréciation des tribunaux de Nantes, seulement après épuisement des voies amiables. 
 

Fait à Nantes en deux exemplaires, le  
 

Pour le programmateur Pour Le Grand T 

 

 
Jean-Guy CORNU, en qualité de président de Clisson 

Sèvre et Maine agglo 

 

Marie Belleville, Directrice Administrative et 
Financière 

 



Nb Lieu Repr * Jauge * Charges * Produits * Résultat * Sub Vote

Le Grand R - La Roche S/Yon 1 2 1400 28 655 11 312 -17 343 6 417 6 417

Le Quai -  Angers 1 3 2250 35 849 19 393 -16 456 6 089 6 089

Le Théâtre ST Nazaire 1 1 485 25 823 5 700 -20 123 7 445 7 445

Les Quinconces -ESPAL 1 1 438 19 825 3 603 -16 222 6 002 6 002

Le Kiosque - Mayenne 1 1 250 5 552 1 249 -4 303 2 066 2 066

Théâtre Epidaure-Bouloire 1 1 160 4 550 627 -3 923 1 883 1 883

Théâtre Les 3 Chênes / Loiron Laval Agglo 1 1 150 4 050 833 -3 217 1 544 1 544

Le Jardin de Verre - Cholet 1 1 120 4 079 507 -3 572 1 322 1 322

Le Théâtre ST Nazaire 1 1 120 4 075 484 -3 591 1 329 1 329

Le Carroi - La Flèche 1 2 400 6 327 979 -5 347 2 567 2 567

Théâtre de Verre - Chateaubriant 1 1 300 4 380 1 224 -3 156 1 515 1 515

Théâtre Les 3 Chênes / Loiron Laval Agglo 1 1 230 4 610 979 -3 631 1 743 1 743

THV - St Barthélémy d'A 1 1 300 3 915 1 322 -2 593 959 959

Le Carré - Château-Gontier 1 1 500 8 695 1 400 -7 295 2 699 2 699

Le Grand R - La Roche S/Yon 1 1 700 11 521 5 279 -6 242 2 309 2 309

THV - St Barthélémy d'A 1 1 280 8 673 1 469 -7 204 2 665 2 665

Feux + Replay Le carré d'argent - Pont- Château 2 2 580 12 165 1 175 -10 990 5 275 5 275

Le Carroi - La Flèche 1 1 400 8 817 2 057 -6 760 3 245 3 245

L'Entracte - Sablé 1 2 800 24 109 6 464 -17 645 6 529 6 529

ONYX - Saint Herblain 1 3 1200 34 477 4 995 -29 482 10 908 10 908

Le Carroi - La Flèche 1 1 400 9 207 1 959 -7 248 3 479 3 479

L'Entracte - Sablé 1 1 400 6 343 2 449 -3 894 1 441 1 441

Quartier Libre - Ancenis 1 1 450 8 154 3 526 -4 628 2 222 2 222

Théâtre de Verre - Chateaubriant 1 1 450 8 500 4 114 -4 386 2 105 2 105

La Balise - Saint Hilaire de Riez 1 1 634 10 313 4 657 -5 656 2 093 2 093

Le Carré - Château-Gontier 1 1 500 10 772 2 000 -8 772 3 246 3 246

Le Kiosque - Mayenne 1 1 300 11 040 2 081 -8 959 4 300 4 135

Le Théâtre Laval 1 1 548 9 012 4 010 -5 002 1 851 1 851

Quartier Libre - Ancenis 1 1 450 9 913 2 938 -6 975 3 348 3 348

Théâtre Les 3 Chênes / Loiron Laval Agglo 1 1 230 8 745 1 254 -7 491 3 596 3 596

Athéna / La Ferté-Bernard 1 1 376 12 820 3 183 -9 637 4 626 4 626

Le carré d'argent - Pont- Château 1 1 380 16 890 2 351 -14 539 6 979 6 979

Scènes de Pays Mauges 1 1 500 16 190 2 351 -13 839 5 121 5 121

Le Kiosque - Mayenne 1 5 500 8 346 0 -8 346 4 006 4 006

Les Quinconces -ESPAL 1 5 300 9 317 0 -9 317 3 447 3 447

Villages en scène Layon 1 5 400 8 850 0 -8 850 4 248 4 248

Le Carré - Château-Gontier 1 1 500 8 695 1 400 -7 295 2 699 2 699

Le Kiosque - Mayenne 1 1 200 9 248 1 249 -7 999 3 840 3 840

Le Théâtre Laval 1 1 300 6 456 2 195 -4 261 1 577 1 577

Théâtre Les 3 Chênes / Loiron Laval Agglo 1 1 230 8 040 1 175 -6 865 3 295 3 295

THV - St Barthélémy d'A 1 1 300 9 565 1 567 -7 998 2 959 2 959

Le Carroi - La Flèche 1 1 150 6 818 881 -5 937 2 850 2 850

Le Jardin de Verre - Cholet 1 1 224 6 053 1 567 -4 486 1 660 1 660

Quartier Libre - Ancenis 1 1 120 5 274 1 077 -4 197 2 014 2 014

THV - St Barthélémy d'A 1 1 200 5 239 881 -4 358 1 612 1 612

Le Quatrain - Haute Goulaine 1 1 200 5 439 1 175 -4 264 2 047 2 047

Les Quinconces -ESPAL 1 1 488 6 729 2 672 -4 057 1 501 1 501

Le Quatrain - Haute Goulaine 1 1 258 5 749 1 567 -4 182 2 007 2 007

CNDC Angers 1 1 680 23 843 4 701 -19 142 7 082 7 082

Le Jardin de Verre - Cholet 1 1 224 4 365 1 745 -2 620 969 969

Le Quai -  Angers/Théâtre du champ de Bataille 1 2 180 6 600 1 567 -5 033 1 862 1 862

La Soufflerie - Rezé/ Le Grand T 1 3 822 14 803 5 289 -9 514 3 520 3 520

CC Ernée 1 2 200 5 241 627 -4 614 2 215 2 215

Le Jardin de Verre - Cholet 1 1 224 4 357 490 -3 867 1 431 1 431

TU - Nantes 1 2 380 18 470 1 665 -16 805 6 218 6 218

CNDC Angers 1 1 342 6 280 2 155 -4 125 1 526 1 526

Athéna / La Ferté-Bernard 1 1 376 7 500 2 449 -5 051 2 425 2 425

L'Entracte - Sablé 1 1 150 4 838 940 -3 898 1 442 1 442

Scènes de Pays Mauges 1 1 500 7 373 2 351 -5 022 1 858 1 858

CC Coëvron - Evron 1 4 400 8 025 0 -8 025 2 969 2 969

Espace de Retz - Machecoul 1 1 100 2 852 784 -2 068 993 993

Le Kiosque - Mayenne 1 1 100 2 652 666 -1 986 953 953

Villages en scène Layon 1 1 100 3 086 343 -2 743 1 317 1 317

Le Carré - Château-Gontier 1 1 500 8 679 2 000 -6 679 2 471 2 471

Le Jardin de Verre - Cholet 1 1 224 8 521 2 211 -6 310 2 335 2 335

Le Théâtre Laval 1 1 500 8 356 4 010 -4 346 1 608 1 608

Le Théâtre ST Nazaire 1 2 485 14 396 8 467 -5 929 2 194 2 194

68 96 27538 668 100 167 790 -500 310 204 067 203 902

Un misanthrope

Un Océan d'amour

Winter is coming

Total général

Amsterdam

Azadi Quartet

Bagarre

Crin Blanc

Feux 

Foutoir Céleste

Le bonheur des uns

Les Locataires

Les yeux fermés

Macadam Vacher

Pinocchio

Se méfier des eaux qui 

dorment

Siguifin, Point Zéro et 

WO-Man

Temps mort

Tidiani N'DIAYE

Voisinages 2020-21

AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20220913-9-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le préfet : 13-09-2022

Publication le : 13-09-2022

Publication sur le site

internet le : 13/09/2022


